
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 68 din 30 APRILIE 2025

Privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Salonta nr.103/30.04.2024

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al

Municipiului Salonta nr.103/30.04.2024;
• Reținând Referatul de aprobare nr. 3106  din data de 23.04.2025  al Primarului Municipiului

Salonta, în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  3107  din  data  de  23.04.2025  întocmit  de  Serviciul

Administrație Publică Locală.
Având în vedere:

• Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.103/30.04.2024  privind  aprobarea
documentației  tehnico-economice  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  –  Faza  Studiu  de
Fezabilitate  pentru  obiectivul  de  investiții:”  Amenajare  Coridor  Albastru  în  Municipiul
Salonta”;

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Salonta Nr.267/18.12.2024 privind reactualizarea
Registrului Local al Spațiilor Verzi din Municipiul Salonta , Anexa nr.3 a HCLMS nr.103 din
30 Aprilie 2024;

• Prevederile  Ghidului  solicitantului   aferent  Apelului  de  proiecte  nr.PRNV/2023/371.B/1-
“Dezvoltarea  unor  orașe  verzi  și  îmbunătățirea  infrastructurii  verzi  din  zonele  urbane”,
Programul Regional Nord Vest 2021-2027;

• HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investiții  finanțate  din  fonduri  publice,  cu
modificările și completările ulterioare;

• Prevederile  „Art.41”,  „Art.44”  din   Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice,
cu modificările ulterioare;

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare.
În  temeiul  prevederilor art.129  alin.(1),  alin.(2)  lit.b),  alin.(4)  lit.(d),  art.136  alin.(1),

alin.(2), alin.(6), art.139 alin.(1),  art.196 alin.(1) lit.a) și  art.197-199 din  O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Modificarea  Hotărârii   Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.103/30.04.2024
privind  aprobarea  documentației  tehnico-economice  și   a  indicatorilor  tehnico-economici  –  Faza
Studiu  de  Fezabilitate  pentru  obiectivul  de  investiții:  “Amenajare  Coridor  Albastru  în  Municipiul
Salonta”, a  Anexei nr.1, care va avea următorul conținut prevăzut în Anexa la prezenta.

Art.2. Se  împuternicește  Primarul  Unității  Adminoistrativ  Teritoriale  -Municipiul  Salonta,
domnul TÖRÖK László  șă semneze toate actele necesare și Contractul de finanțare în numele Unității
Administrtaiv Teritoriale – Municipiul Salonta.

Art.3  . Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:  Serviciul  Administrație
Publică Locală.

Pag: 1/2 HCLMS nr.68/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro


Art. 4.   Prezenta hotărâre se comunică cu:
 -   Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

             -   Primarul Municipiului Salonta
 -   Serviciul Administrație Publică Locală

             -   Direcția Economică
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției  
www.salonta.net – Monitorul Oficial Local.

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează,
              MANCIU Valentin -Iulian                                        p. SECRETAR GENERAL
                                                                                       șef Serviciul Administrație Publică Locală
                                                                                                        ALB Ioana - Simona  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută  astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   _17     consilieri prezenţi,     17_ pentru,    ---  _ împotrivă,      ---         abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.68/2025 
Red./dact./ 4 ex. 








